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ÚVOD

Dolní Kounice leží v Jihomoravském kraji v okrese Brno-venkov v mikro-

regionu Ivančicko. Město se rozkládá v hlubokém a vinorodém údolí po obou

stranách řeky Jihlavy. Malebnost okolí vytváří ze severu lemující Hlínské kopce

a na západě lesnaté hřbety Bobravské vrchoviny. Východním směrem se

doširoka rozevírá nížina Dyjskosvrateckého úvalu s horizontem Pavlovských

vrchů. Řeka Jihlava dělí město na dvě části. Levá strana, nazývaná Závodí

a pravá strana, kde se rozkládá vlastní město a bývalá židovská obec. Město

lze orientačně vymezit čtyřmi dominantními body. Po levém břehu vystupuje

vrch »Svobody«, kopec »Antoníček«, kterému dominuje nepřehlédnutelná

barokní poutní kaple, a vyvýšenina »Stráně«. Na pravém břehu řeky vévodí

»Šibeničná hora« a návrší s mohutným renesančním zámkem, v jehož zdech

je ukryt kdysi gotický hrad ze 14. století. Ačkoliv má město řadu historických

pamětihodností, které dohromady tvoří harmonický urbanistický celek, nestalo

se městskou památkovou zónou.

Masarykovo náměstí vyplňuje novorenesanční farní kostel svatých Petra

a Pavla, postavený v letech 1877–1879. Původní svatyně stávala na hřbitově

u řeky, ale po veliké povodni musela být roku 1862 stržena. Za farním chrá-

mem se nachází kostelík sv. Fabiána, Šebestiána a sv. Barbory, původně

gotická modlitebna protestantského sboru. Dnes je v držení pravoslavné cír-

kve. Na Masarykově náměstí, na místě dnešního Kulturního domu, stávala

špitální gotická kaple sv. Alžběty. V 70. letech 20. století byla bohužel zbo-

řena. Další kaple stojí na náměstí Míru v Závodí. Je zasvěcena sv. Janu Křtiteli

a byla vybudována v 16. století. Na řadě míst se dochovaly i měšťanské domy

s renesančními portály. Bývalou židovskou obec připomíná synagoga z roku

1652 a příslušný hřbitov na návrší. Nejvýznamnější pamětihodností města

a přilehlého regionu je bezesporu impozantní rozvalina kláštera Rosa Coeli,

kdysi bohaté církevní instituce, která se rozprostírá pod zámeckým kopcem.

Obnažené kamenné zdivo zarůstá trávou a pozůstatky oken vábí nadšence

k pitoreskním průhledům.
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 Klášter premonstrátek v Dolních Kounicích, příznačně nazývaný »Rosa

Coeli« [Růže nebes], založili v 80. letech 12. století moravští páni z Pulína

z rozrodu Kouniců. Jak už napovídá název diplomové práce, jedná se o nej-

starší šlechtickou fundaci na Moravě. Jelikož dosavadní bádání již nevystačí se

schématy, které do literatury vnesly generace historiků, zabývající se půvo-

dem zakladatelů a rodem Kouniců vůbec, rozhodl jsem se celou věc postavit

na vyšší, kvalitativní úroveň poznání. Jestliže se badatelé zaměřovali převážně

na novější dějiny slavného rodu Kouniců a jeho osobností, neplatí to o starším

období. I když toho bylo o klášteru napsáno mnoho, skutečná otázka jeho

fundátorů byla zmiňována jen okrajově. Dodnes neexistuje jediné dílo, které

by čistě monograficky zkoumalo dějiny rodu ve 12. a 13. století ve vztahu

ke klášteru a pozdějším pánům z Kounic. V roce 2007 sice Regionální Muzeum

v Mikulově avizovalo, že takováto práce byla zahájena,1 avšak výsledky výz-

kumu zatím nebyly nikde předběžně publikovány.

Poněvadž mám na genealogii Kouniců a jejich rodové sídlo Pulín poně-

kud odlišný názor než dosavadní literatura, předkládám tuto práci k odbor-

nému posouzení. Poukáži i na uměleckohistorický význam kláštera. Zmíním

nejnovější závěry stavebněhistorického průzkumu a upozorním na některé

zásadní písemné prameny, které v dataci odporují tradovaným hypotézám

o vybudování kláštera. Nakonec připojím bohatou obrazovou přílohu pro

srovnání a dokumentaci. Diplomovou práci lze chápat jako interdisciplinární

analýzu daného tématu.

1 VRBKOVÁ 2007, 155.
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1 STRUČNÝ VÝVOJ HISTORIOGRAFIE A BADATELSKÉHO

ZKOUMÁNÍ

1.1 Sfragistické prameny

V roce 1949 bylo v okolí kláštera nalezeno bronzové pečetidlo, které

patřilo opatovi cisterciáckého kláštera v Gemelnici ve Slezsku [Gemelnicum,

Himmelwitz, Jemielnica].2 [1] Pochází z let 1280–1290.3 Pečeť dolnokounic-

kého probošta byla dvojhrotá s výjevem postavy kněze. Pečeť konventu byla

kulatá a nesla vyobrazení Panny Marie s Ježíškem. [2]

1.2 Písemné prameny

V roce 1971 bylo v městském archivu v Dolních Kounicích nalezeno per-

gamenové folio, patrně z misálu, které tehdejší pracovník Milan Řiháček sej-

mul z obalu sešitu z počátku 20. století. Podle paleografického rozboru se zdá,

že pochází z poloviny 14. století a obsahuje část čtení při mši na sv. Prokopa.4

[3] Jedná se zatím o jediný dochovaný středověký rukopis ze zdejšího kláš-

tera.5 V druhé polovině 18. století shromáždil nejmenovaný Anonym »Materiál

k dějinám kláštera premonstrátek v Dolních Kounicích«.6 Jedná se o 15 latin-

sky psaných folií, na nichž je vypsána stručná historie kláštera, zvláště přepis

některých listin. [4] Též Bonaventura Piter v 6. svazku »Monasticon Moraviæ

– Ordo Prämonstratens«, opsal na stranách 443–454 vybrané listiny.7 [5]

V církevních topografiích byly do té doby zmínky o klášteru jen stručné.8

Z osvícenských badatelů budil zájem o klášter především Jan Petr Cerroni.

Ten shromáždil některé archiválie bývalého konventu, které jsou dnes uloženy

v Moravském zemském archivu.9 Nejstarší ucelenou historii kláštera sepsal

v roce 1805 Gerard Lefebvre. V rámci 10. svazku »Moravia monastica – Cano-

nici Praemonstratenses II«, podává na stranách 75–125 výčet listin, soupis

proboštů a některé náhrobky.10 [6]

2 ŘIHÁČEK 1988, nepag.
3 Podle sdělení Milana Řiháčka bylo odevzdáno do Moravského zemského archivu.
4 ŘIHÁČEK 1999, 45–46.
5 Dle sdělení Milana Řiháčka byl odevzdán do Moravského zemského archivu.
6 MZA, E 6, sig. G a 14/5, i. č. 2585, kart. 299.
7 MZA, E 6, sig, G a 32, i. č. 2623, kart. 302.
8 SCHWOY 1793, 151–155.
9 BRETHOLZ 1895, 112–113.
10 MZA, E 6, sig. G b 4, i. č. 2638, kart. 304.
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 1.3 Spisy historické

První tištěnou monografii o klášteru vydal Gottfried Johann Dlabacz.11

Čerpal zejména z Lefebvrova spisu. Výtah z Dlabaczova díla použil Gregor

Wolny.12 V polovině 19. století vrcholí romantický zájem o gotickou ruinu kláš-

tera. Dějepisné pojednání s úvahami napsal Jan Evangelista Bílý.13 V rámci

premonstrátského řádu se zabýval historií kláštera především Dominik Karel

Čermák.14 Na počátku 20. století se začínají badatelé zabývat již dílčími epizo-

dami z historie kláštera. Pojednání o posledním dolnokounickém proboštovi

sepsal Johann Loserth.15 Založení kláštera popisuje Ferdinand Josef Lehner.16

Obsáhlým textem o Dolních Kounicích a klášteru přispěl do »Vlastivědy

Moravské« Augustin Kratochvíl.17 Vydal dokonce i soupis listin z někdejšího

městského archivu.18 Na tu dobu nejrozsáhlejší historické pojednání napsal

František Václav Peřinka.19 Zánikem kláštera se zabýval Jiří Radimský.20

Manským systémem na klášterních statcích se věnoval Adolf Turek.21 Na zá-

kladě písmných pramenů sepsala důkladnou diplomovou práci Miloslava Gry-

cová.22 Článek o zániku kláštera napsal i Ladislav Hosák.23 Klášterním hradem

v Dolních Kounicích se zabývali především František Kašička a Jan O. Eliáš.24

Poté například Pavel Bolina.25 Shrnutí dosavadního bádání nalezneme v »En-


[…]


vdáleném odtud dobrou míli [10 km].632 [Jiří Vitula nesprávně uvádí klášter

v Rajhradě.633] Bitva byla dlouho nerozhodná, ale bojová převaha Čechů

nakonec zvítězila. Zdálo se, že potáhnou dál krajinou jako vítězové, ale byli

tak zdecimováni, že se museli stáhnout zpátky do Čech. K podmanění Moravy

tedy nedošlo. Jarloch ve své kronice detailně popisuje, jak Vilém bojoval

ve vojsku moravském. Přes svůj krunýř měl přehozeno liščí krzno, které bylo

629 RICHTER 1971, 66.
630 FRB II. 506.
631 FRB II. 506.
632 FRB II, 507.
633 VITULA 1940, 2.
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roztrháno víc jak na tisíc děr. Sám však vyvázl bez zranění, spolu se svým

bratrem Oldřichem, což připisovali modlitbám klášterních sester.634 V bitvě

zahynulo na obou stranách mnoho statečných šlechticů, Hájek z Libočan uvádí

až 4000 padlých. Společně byli pochováni do vykopaných jam. V každé z nich

leželo až dvacet těl, které byly zasypány zeminou a kamením. Památnou bitvu

dodnes připomíná smírčí kříž a občas vyorané úlomky šípů a zbraní. V létě

roku 1186 se Přemyslovci usmířili a v Kníně se stali přáteli.635 Přibík Pulkava

klade událost naopak do Dolních Kounic.636 Totéž vypráví i Václav Hájek

a dodává, že se zde Konrád Bedřichovi podřídil. Jejich informace bychom měli

brát s rezervou, neboť soudobý kronikář Jarloch o ničem takovém nehovoří.

634 FRB II, 507.
635 FRB II, 507.
636 FRB V, strana 286.
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ZÁVĚR

V diplomové práci se mi podařilo shromáždit množství rozličných pra-

menů a literatury, které dokládají bohatost a aktuálnost daného tématu.

Rozmanitost pohledů na jedno úzce vymezené téma znovu otevřelo proble-

matiku datace vzniku gotického kostela a jeho sochařských fragmentů.

Z množství hypotéz jsem se snažil podpořit tu, která se mi zdála nejlogičtější,

a to na základě listiny papeže Bonifáce z roku 1390. Tato dosud unikala

pozornosti. Nepředpokládalo se totiž, že původní románská bazilika stála

v místech dnešní křížové chodby. Poněvadž přestavba gotického chrámu

probíhala od západu, jeví se jako naléhavý archeologický průzkum v místech

dnešního presbyteria. Tak by se možná našla odpověď na otázku, zda-li nestál

v těchto místech kostel jiný. Tematika kláštera Rosa Coeli je velmi rozsáhlá

a umožňuje tak pokračovat v dalším studiu.
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RESUMÉ

Název práce

Klášter Rosa Coeli – nejstarší šlechtická fundace na Moravě

Diplomová práce je interdisciplinárně zaměřená na gotickou zříceninu

kláštera Rosa Coeli v Dolních Kounicích u Brna. Jedná se o nejstarší ženský

premonstrátský klášter na Moravě a zároveň nejstarší šlechtickou fundaci,

založenou roku 1181. Práce je postavena na důkladném heuristickém shro-

máždění literatury a pramenů, které jsou následně konfrontovány s jedno-

tlivými pomocně vědními disciplínami. V první části je uveden přehled vývoje

dosavadního bádání, včetně inventáře rozličných pramenů. Poté následuje

popis areálu kláštera a hypotézy o jeho stavebním vývoji. Dále jsou uvedeny

tři dosud nevydané listiny, které částečně osvětlují i stavební vývoj kláštera.

Důležitým pramenem je listina papeže Bonifáce, vydaná v roce 1390. Z ní

vyplývá, že k vybudování kláštera muselo dojít až po roce 1390, což se

neshoduje se slohovou analýzou některých architektonických fragmentů. Toto

zjištění je zatím otevřené. Druhou část práce tvoří kritická sonda do

rodokmenu fundátorů kláštera, pánů z Pulína a napravuje některé mylné

závěry dosavadního zkoumání. Vnáší nový pohled na dosud spornou lokalizaci

jejich rodového sídla. Bylo zjištěno, že zakladatelé kláštera, jenž užívali v erbu

leknín, byli s největší pravděpodobností spřízněni s rozrodem tzv.

Hroznatovců, kteří měli v erbu paroží. Společnými praotci byli pak Vilém, Pula

a Heřman z 12. století, patrně bavorského původu.
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SUMMARY

Name of thesis

Convent Rosa Coeli — the eldest noble foundation in Moravia

This interdisciplinary thesis is focused on Rosa Coeli, the Gothic ruin,

located in Dolni Kounice near by Brno. It is the oldest female

Premonstratensian monastery in Moravia, which is at the same time example

of the oldest noble foundation which is dated back to 1181. The thesis is based

on a solid Heuristic analysis of the various written sources, which are

additionally confronted with the various scientific disciplines. The first part

condenses an overview of current research developments which includes

inventory of various sources. It is followed by a architectonic description of the

monastery and by the hypotheses about its development. It is continued by

analysis of three (previously) unreleased documents, which provide particular

insight into the development and construction of the monastery. The very

fundamental source is the Pope Boniface’s document which was issued

in 1390. It states that the construction of the monastery had to happen after

the year 1390 so it do es not coincide with the analysis of some architectural

fragments - this conclusion is still open. The second part is based on a critical

genealogical analysis of the monastery supporters, the House of Pulín.

It corrects some wrong conclusion of the earlier studies. It brings a new

assumption about their ancestral settlement. It was found out that the

founders of the monastery, whose heraldry pictured a water lily, were most

likely related to the so-called House of Hroznatovci, which had a symbol of

attire on their herald. Their common ancestors were William, Pula and Herman

from the 12 century, who had probably Bavarian origin.
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