Diplomová práce „Klášter Rosa Coeli – Nejstarší šlechtická fundace na Moravě“

Jméno a příjmení (student): Jan STUDENÍK

Vedoucí práce: Mgr. Stefan SCHOLZ

Posudek vedoucího práce:

Autor definuje vědeckou otázku hned v úvodu, tzn. bez předchozího zjištění stavu bádání, jeho badatelské zaměření je ale nicméně dost přesně vyhraněné. Vývoj interdisciplinárního bádání o dolnokounickém klášteře představuje autor podle kategorií pramenů resp. podle jednotlivých oborů, což je vzhledem k velkému množství výzkumů a primární literatury vhodné řešení. Obsahově vytváří tato první kapitola velmi dobré východisko pro další autorovo bádání, navíc tu vysoce oceníme, že autor zahrnuje jak zahraniční literaturu, tak i často zapomenuté starší práce z období monarchie, a že si již tu zachovává k názorům jednotlivých badatelů kritický odstup. Poznámkový aparát je velmi jednoduše strukturovaný, nicméně je formálně beze chyb a skvělým způsobem podkládá hlavní text bohatým množstvím citací.

Architektonický popis kláštera je po formální stránce v pořádku, navíc není jen deskriptivní, ale autor tu představuje i celou řadu důležitých umělecko- a stavebně-historických detailů, které podrobí kritice pramenů. Často se pustí i do jejich analýzy na základě širokého rozboru snad veškeré, velmi rozsáhlé primární literatury a dochází i k samostatným názorům. Vysoce oceníme jak interdisciplinární přístup, kde při umělecko-historické interpretaci plně zohledňuje i historické prameny, tak i fakt, že autor zde prezentuje velmi zajímavé analogie i ze zahraničí a vůbec prokazuje široký geografický rozhled (např. v případě analýzy vstupního portálu na str. 17f). To vše vyvrcholí pak v podkapitole 2.10., kde při dataci jednotlivých fází výstavby kláštera znovu prokazuje kritický odstup i schopnost k samostatným závěrům, navíc tu nechybí řada zajímavých analogií společně s příslušnou zahraniční literaturou.

Podobně zohledňuje autor i při rozboru archeologických a stavebně-historických výzkumů veškeré zatím vydané i dokonce nepublikované studie – i zde vysoce oceníme kritický odstup od dosavadních hypotéz při interpretaci, při které navíc plně využívá i historické prameny. Dochází tak k naprosto samostatným a dost přesvědčivým názorům na dataci nejstarších románských a gotických stavebních fází kláštera.

Následující kapitoly, kde předkládá autor ryze historiografické rozborů k otázce šlechtických fundátorů a podporovatelů nejstaršího, románského kláštera v Dolních Kounicích, se vyznačují na první pohled tím, že autor čerpá z velkého množství písemných pramenů snad všechny z moderních a kritických edic, často používá i autentickou latinskou

terminologii. Navíc plně recipuje všechny moderní práce, které dosud k otázce raně a vrcholně středověké české a moravské šlechty vyšly, a to vše pak vyvrcholí v jeho kapitole o rozrodech (něm. Sippe): snad jako dosud jeden z mála českých badatelů tu čerpá dokonce i z klíčových prací Karla SCHMIDA, hlavního představitele *Freiburger Arbeitskreis* (str. 39f) - tím, že se pokusil jeho velice závažná, ale dodnes ve středoevropském bádání mnohdy nezohledněná zjištění o sociální struktuře a dynamice raně středověké alamanské šlechty přenést do české, resp. moravské problematiky, dochází k nadmíru důležitému závěru: šlechtické predikáty a jména, vyskytující se ve velkém množství ve svědeckých řadách tehdejších listin, byly dodnes (a bohužel často excesivně) používány naprosto nekriticky. To samozřejmě zvedá autorovu kritiku a interpretaci historických pramenů na naprosto profesionální úroveň. V následujících, naprosto skvělých kapitolách o nejstarším vývoje rodu Kouniců a Hroznatovců ve vztahu ke vzniku dolnokounického kláštera proto zejména oceníme - kromě výborných sfragistických a heraldických rozborů a širokého středoevropského kontextu - podrobnou a velice přínosnou analýzu dvou klíčových písemných pramenů: tzv. Básně o Vilémovi z Kounic (str. 53-59) a zakládací listiny samotného kláštera (str. 78-80).

Vysoce oceníme i velmi podrobnou dokumentaci dlouhé řady, často zatím neznámých písemných, sfragistických i nepsaných pramenů, i archeologických a stavebně-historických dokladů i nepublikovaných výstupů z dosavadních průzkumů v obrazové příloze.

Jediným výraznějším nedostatkem předkládané práce je její poněkud unáhlený konec, a příliš krátký závěr tuto nesourodost bohužel ještě podtrhuje. Je nepochybné, že autor asi rozpracoval mnohem obsáhlejší a podrobnější studii k problematice vzniku a zakladatelů resp. nejstarších podporovatelů dolnokounického kláštera, kterou již nestačil dokončit, protože po kvantitativní a časové stránce už výrazně překračoval rámeček diplomové práce.

Předkládaná práce je jistě velkým přínosem k bádání o dolnokounickém klášteře. V budoucnosti představuje pro problematiku jeho vzniku a zejména jeho prvních stavebníků a donátorů výborné východisko, řešení této otázky se však určitě neobejde bez velmi náročné prospekce tzv. memoriálních pramenů, a v případě nálezů i jejich analýzy a interpretace podle velmi osvědčené metodiky, kterou předvedl v 70ých a 80ých letech minulého století „Freiburger Arbeitskreis“ při průzkum nejstaršího vývoje klášterů a kapitul na Reichenau, ve Pfäfersu, v Remiremontu, ve St. Gallenu, v Merseburgu a ve Fuldě.

Z uvedených důvodů jednoznačně doporučuji práci J. Studeníka k obhajobě.

V Praze, dne 1. září 2010

.....
podpis vedoucího diplomové práce